
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.04.2025 с. Казачинское № 102-п 

 

О создании Комиссии по увековечению памяти  граждан и исторических событий на 

территории Казачинского района 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2006 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Казачинского районного Совета депутатов  от 26.02.2025 № 35-329 «Об утверждении 

Положения об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории 

Казачинского района», на основании ст. 21 Устава Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Положение о Комиссии по увековечению памяти  граждан и 

исторических событий на территории Казачинского района согласно приложению №1. 

2.Создать Комиссию по увековечению памяти  граждан и исторических событий на 

территории Казачинского района в составе согласно приложению № 2. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по общественно-политической работе Н.В. Рычкову. 

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального  

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь». 

 

 

 

 

 

И.о. главы района         Е.В. Савков 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к постановлению администрации 

Казачинского района  

от  03.04.2025 № 102-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Комиссии по увековечению памяти  граждан и исторических событий на 

территории Казачинского района 

 

1. Общие положения 

 

1.Настоящее Положение определяет порядок деятельности Комиссии по 

увековечиванию памяти граждан и исторических событий на территории Казачинского 

района (далее - Комиссия). 

2.Комиссия формируется с целью проведения оценки документов и принятия 

объективных решений по увековечению памяти граждан и исторических событий, 

знаменитых людей, внесших значительный вклад в развитие мировой и отечественной 

науки, культуры, искусства, а также рассматривает вопросы по установке памятников, 

памятных знаков, мемориальных досок на территории Казачинского района 

3.Комиссия является консультативным органом и осуществляет свои полномочия 

на общественных началах, решения комиссии носят рекомендательный характер. 

 

II. Основные функции Комиссии 

 

1.Комиссия осуществляет следующие функции: 

- предварительно рассматривает ходатайства по увековечению памяти о значительных 

исторических событий в истории Казачинского района: знаменательных дат, выдающихся 

событий и фактов из жизни района, официально признанных выдающимися достижений в 

производственной сфере, науке, культуре, искусстве, спорте, общественной жизни, 

примерах героизма; о выдающихся государственных и общественных деятелях, 

представителях науки, культуры, искусства и других общественных сфер, родившихся, 

проживавших либо осуществлявших свою деятельность в Казачинском районе и 

заслуживших широкое признание.  

- предварительно рассматривает вопросы и принимает решения об установке памятников, 

памятных знаков, мемориальных досок на территории Казачинского района; 

- рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан и инициативных групп по 

вопросам увековечивания памяти выдающихся личностей и исторических событий. 

2.Свои заключения Комиссия направляет в Администрацию Казачинского района 

для рассмотрения и утверждения установки памятников, памятных знаков, мемориальных 

досок в соответствии с действующим законодательством и Уставом Казачинского района. 

III. Права Комиссии 

1.Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет право: 

- запрашивать от предприятий, организаций и учреждений Казачинского района и 

должностных лиц необходимые для своей деятельности материалы и документы по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

- заслушивать руководителей предприятий, организаций и учреждений Казачинского 

района по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии. 

2.Документационное и информационное обеспечение деятельности Комиссии, 

подготовку материалов для заседаний, контроль за своевременностью исполнения 

принятых решений осуществляет Администрация Казачинского района. 

 

IV. Порядок работы Комиссии 



 

1.Деятельностью Комиссии руководит председатель. 

2.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

3.Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие более 

50% членов Комиссии. 

4.Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 

присутствующих членов Комиссии путем открытого голосования. Решение оформляется 

заключением, которое подписывает секретарь Комиссии и председатель Комиссии. 

5.В заседании Комиссии могут принимать участие представители предприятий, 

организаций, учреждений и граждане Казачинского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

Казачинского района  

от 03.04.2025 № 102-п 

 

Состав  

Комиссии по увековечению памяти  граждан и исторических событий на территории 

Казачинского района 

Председатель комиссии: 

Савков  

Евгений Васильевич 

-первый заместитель главы района по 

оперативной работе; 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Рычкова 

Наталья Викторовна 

-заместитель главы района по общественно-

политической работе; 

 

Секретарь комиссии: 

Черных  

Марина Викторовна 

-главный специалист общего отдела; 

 

 

Члены комиссии: 

Белов  

Александр Владимирович 

-представитель КРОО «Союз ветеранов 

СВО» (по согласованию); 

 

Валеахметова  

Алена Ренатовна 

 

-начальник общего отдела; 

 

Волков  

Вадим Анатольевич 

-главный специалист подразделения по 

мобилизационной подготовке, ГО, ЧС и ПБ; 

 

Гилеева  

Анна Ивановна 

 

-председатель местной общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов, член 

Общественной палаты Казачинского района  

(по согласованию); 

 

Ешматова  

Лариса Викторовна 

-и.о. начальника отдела культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики 

администрации района; 

 

Новикова  

Светлана Александровна 

-заместитель главы района по финансово-

экономическим вопросам, руководитель 

финансового управления; 

 

Парилов  

Александр Юрьевич 

-председатель Казачинского районного 

Совета депутатов (по согласованию); 

 

Федоненко  

Людмила Арнольдовна 

-заместитель главы района по социальной 

политике, начальник Отдела образования; 



  

Шармар  

Светлана Владимировна 

-начальник отдела архитектуры, 

строительства и ЖКХ. 

 


